
····---·-·-· 

, 

r!!l-lo/fflâ/Jita 
....A:t;;UJtmcai ?&t!tt{/j(a 

Ordin Nr . ...... m.f....„ .. din ..... ../t.9..;?...-. . .. . . . 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6145/26.01.2021 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 144 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică 111 în categoria juridică Tezaur şi 33 în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Judeţean Mureş, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean Mureş, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



Denumirea bunului 
Nr. crt. 

cultural 

(I) (1 . 1 ) 

INEL DE MIRE 
I .  inv. nr. 730 

lNEL DE MIRE 
2. 

inv. nr. 731 

3. 
INEL DE MIRE 

inv. nr. 732 

INEL DE MIRE 
4. inv. nr. 733 

INEL DE MIRE 
5. inv. nr. 734 

6. 
INEL DE MIRE( 

inv. nr.735 (-
: 

INEL DE M�� •.I' 
7. inv. nr.736 "' 

e 

,, yJ,;1 1'1 
Anexa la O.M .. c.r217X . . . .  din/te?..? ,C.:P2f. 

Fişa standard 
144 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară clasate 

aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Mureş 

I 111 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Autor(i), atelier, marcă, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 
şcoală, atribuire (după caz) (dacă este cazul) suportului) şi alţi parametri de identificare (după caz) 

(1 .2) (1.3.) (I .4.) 

atelier transilvan alamă, turnată cu decor realizat prin incizare 
D=4 cm 

atelier transilvan alamă, turnată cu decor realizat prin incizare 
D=4 cm 

atelier transilvan alamă, turnată cu decor realizat prin incizare 

atelier transilvan alamă, turnată cu decor realizat prin incizare 
D=3.8 cm 

atelier transilvan alamă, turnată cu decor realizat prin incizare 

� \\V""'IV;� �Jie ransilvan alamă, turnată cu decor realizat prin incizare 

* i\ ' �?ate���ransilvan „ RU ,, "- alamă, turnată cu decor realizat prin incizare 

C V 

Observaţii (documente de 
referinţă, antecedente, stare 

Datare, anul de conservare, cantitate, date 
fabricaţiei speciale prezenţa 
(după caz) semnăturilor, 

inscripţionărilor, mărcilor 
s.a.) 

(1.5.) (1 .6.) 
nedatat I piesă. Stare de conservare 

bună. Nesemnat, nedatat. 
sf. sec. XIX 

Atelier ţărănesc 
nedatat I piesă. Stare de conservare 

sf. sec. XIX bună. Nesemnat, nedatat. 

nedatat I piesă. Stare de conservare 

sf. sec. XIX bună. Nesemnat, nedatat. 

nedatat I piesă. Stare de conservare 

sf. sec. XIX bună. Nesemnat, nedatat. 

nedatat I piesă. Stare de conservare 

sf. sec. XIX bună. Nesemnat, nedatat. 

nedatat I piesă. Stare de conservare 

sf. sec. XIX bună. Nesemnat, nedatat. 

nedatat I piesă. Stare de conservare 



8. 

9. 

10. 

l i. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

SALBĂ 
inv. nr. 4602 

Faţă de pernă 
Nr. inv.: 1053 

Ştergar de cap 
Nr. inv.: 0679 

Ştergar de cap 
Nr. inv.: 0680 

Ştergar de cap 
Nr. inv.: 0681 

Ştergar de cap 
Nr. inv.: 0682 

Ştergar de cap 
Nr. inv.: 0687 

Ştergar de cap 
Nr. inv.: 0689 

atelier transilvan 

Bălăuşeri, com. Bălăuşeri, jud. 
MUREŞ gospodărie; Târnava 

Mică 

Nr. inv.: 0029. 

gospodărie; Odorhei 
jud. MUREŞ 

I gospodărie; Mureşul Superior 

jud. MUREŞ 
gospodărie; Mureşul Superior 

jud. MUREŞ 
I gospodărie; Mureşul Superior 

jud. MUREŞ 
gospodărie; Mureşul Superior 

jud. MUREŞ 
gospodărie; Mureşul Superior 

jud. MUREŞ 
gospodărie; Mureşul Superior 

17. erior 

� 

Tindeu de cap 

Tindeu de cap 

Tindeu de cap 

Tindeu de cap 

Tindeu de cap 

Tindeu de cap 

Tindeu de cap 

Tindeu de cap 

argint, pânză; tehnică de monetărie, cositorire 
L panglică: 60 cm; I: I cm; D moneda tipi: 2,5 cm; D 

moneda tip 2 : 3,5 cm 

sf. sec. XIX 

nedatat 

sfârşitul sec. al 
XIX-iea, 

începutul sec. al 
XX-iea 

bumbac fin, fir metalic, ţesut în 2 iţe, cusut, brodat peste I • XIX fire; L: 64; LA: 46 
mcep.sec. 

bumbac; ţesut în 2 i\e; ales cu mâna; ales printre fire; ales 
legat; 

L: 120; LA: 48 

bumbac; ţesut în 2 iţe; ales cu mâna; ales printre fire; 
ales legat; 

L: 120; LA: 35 

bumbac; ţesut în 2 iţe; ales printre fire; 
L: 124; LA: 42 

bumbac; ţesut în 2 i\e; ales cu mâna; ales printre fire; ales 
legat; 

franjuri la capete 
L: 122; LA: 38 

bumbac; ţesut în 2 i\e; ales cu mâna; ales printre fire; 
ales legat; franiuri la capete; L: 126; LA: 40 

bumbac; ţesut în 2 iţe; ales cu mâna; ales printre fire; 
ales legat; franjuri la capete; L: I 16; LA: 44 

sf.sec.XIX
încep.sec.XX 

sf.sec.XIX
încep.sec.XX 

sf.sec.X IX
încep.sec.XX 

sf.sec.XlX
încep.sec.XX 

sf.sec.XIX
încep.sec.XX 

sf.sec.XIX
încep.sec.XX 

bumbac, ţesut în 2 iţe, ales cu mâna, ales printre fire, ales I . sf.sec.�� 
cu tăieturi, franjuri la capete; L: 116; LA: 43 

mcep.sec. 

sf.sec.XIX
bumbac, ţesut în 2 iţe, ales cu mâna, ales printre fire, ales I încep.sec.XX 

bună. Nesemnat, nedatat. 

I p_iesă. Stare de conservare 
b�nă. Nesemnat, nedatat. 

Stare de conservare: bună 
Inscripţie în lb. maghiară 

1818 VIA EGYED BOI B 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



,...., � 

legat, franiuri la capete; L: 110; LA: 38 " 
Ştergar de cap jud. MUREŞ bumbac, ţesut în 2 iţe, ales cu mâna, ales legat, franjuri la sf.sec.XIX-Nr. inv.: 0693 Tindeu de cap Stare de conservare: bună 18. gospodărie; Mureşul Superior capete; înce11.sec.XX 

L: 130; LA: 43 

Ştergar de cap jud. MUREŞ bumbac, ţesut în 2 iţe, ales cu mâna, ales legat, franjuri la sf.sec.XlX-Nr. inv.: 0694 Tindeu de cap Stare de conservare: bună 19. gospodărie; Mureşul Superior „ capete; încep.sec.XX 
L: 1 26; LA: 38 

Ştergar de cap jud. MUREŞ bumbac, lânică, ţesut în 2 iţe, ales cu mâna, ales cu sf.sec.XIX-
20. Nr. inv.: 0695 gospodărie; Mureşul Superior Tindeu de cap tăieturi, ales legat, ales printre fire, franjuri la capete; încep.sec.XX Stare de conservare: bună 

L: 136; LA: 43 

Ştergar de cap jud. MUREŞ bumbac; ţesut în 2 iţe; ales cu mâna; ales legat; tivit cu 

21. Nr. inv.: 0696 gospodărie; Mureşul Superior Tindeu de cap găurele încep.sec.XX Stare de conservare: bună 
L: 120; LA: 40 

Ştergar de cap jud. MUREŞ bumbac, lânică, ţesut în 2 iţe, ales cu mâna, ales legat, sf.sec.XlX-
22. Nr. inv.: 0697 gospodărie; Mureşul Superior Tindeu de cap franjuri la capete; încep.sec.XX Stare de conservare: bună 

L: 130; LA: 43 

Ştergar de cap jud. MUREŞ bumbac; lânică; ţesut în 2 iţe; ales cu mâna; ales legat; sf.sec.XIX-Tindeu de cap tivit cu găurele, franjuri la capete Stare de conservare: bună 
23. Nr. inv.: 0699 gospodărie; Mureşul Superior L: 124; LA: 38 încep.sec.XX 

Ştergar de cap jud. MUREŞ Tindeu de cap bumbac, ţesut în lătunoi, ales cu mâna, ales printre fire, sf.sec.XlX- Stare de conservare: bună 
24. Nr. inv.: 0700 gospodărie; Mureşul Superior tivit cu găurele, franjuri simpli la un capăt; Ll20; LA: 38 încep.sec.XX 

Ştergar de cap jud. MUREŞ bumbac, lânică, ţesut în lătunoi, ales cu mâna, ales printre sf.sec.XIX-Tindeu de cap fire, tivit cu găurele, franjuri simpli la un capăt; L: 126; Stare de conservare: bună 
25. Nr. inv.: 0701 gospodărie; Mureşul Superior LA: 36 încep.sec.XX 

Ştergar de cap jud. MUREŞ bumbac, ţesut în lătunoi, ales cu mâna, ales printre fire, sf.sec.XlX-Tindeu de cap tivit cu găurele, franjuri simpli la un capăt; L: 124; LA: Stare de conservare: bună 
26. Nr. inv.: 0702 gospodărie; Mureşul Superior 34 încep.sec.XX 

Ştergar de cap jud. MUREŞ bumbac, ţesut în lătunoi, ales cu mâna, ales printre fire, 

27. Nr. inv.: 0703 gospodărie; Mureşul Superior Tindeu de cap tivit la maşina de cusut, dantelă croşetată la un capăt; L: încep.sec.XX Stare de conservare: bună 
124; LA: 34 

Ştergar de cap jud. MUREŞ Tindeu de cap bumbac, lânică, ţesut în lătunoi, ales cu mâna, ales printre sf.sec.XIX- Stare de conservare: bună 28. Nr. inv.: 0705 gospodărie; Mureşul Superior fire, tivit, franjuri simpli la un capăt; L: 124 LA: 34 încep.sec.XX 

Ştergar de�0 � A�jud . MUREŞ bumbac, lânică, ţesut în lătunoi, ales cu mâna, ales printre sf.sec.XIX-
29. Nr. inv.: I 08 fi;J �po �ie; Mureşul Superior Tindeu de cap fire, tivit cu găurele, franjuri simpli la un capăt; L: 124; încep.sec.XX Stare de conservare: bună 

LA: 34 

\ � ��Ji ::: /) 
wP„ IAllllSIRU ,.:::,� 

�_L__0) 



,,,,.. -

Ştergar de cap jud. MUREŞ Tindeu de cap bumbac, ţesut în lătunoi, ales printre fire, tivit cu găurele; încep.sec.XX Stare de conservare: bună 30. Nr. inv.: 0711 gospodărie; Muresul Superior L: 1 24; LA: 34 
Ştergar de cap jud. MUREŞ Tindeu de cap bumbac, ţesut în lătunoi, ales printre fire, tivit cu găurele; încep.sec.XX Stare de conservare: bună 3 l. Nr. inv.: 0712 gosoodărie; Muresul Superior L: 124; LA: 34 
Ştergar de cap jud. MUREŞ Tindeu de cap bumbac, ţesut în lătunoi, ales printre fire, tivit cu găurele; sf.sec.Xrx- �tare de conservare: bună 

32. Nr. inv.: 0713 gosoodărie; Mureşul Superior L: 124; LA: 34 încep.sec.XX 

Ştergar de cap jud. MUREŞ Tindeu de cap bumbac, ţesut în lăt4noi, ales printre fire, tivit cu găurele; încep.sec.XX Stare de conservare: bună 
33. Nr. inv.: 0714 gosoodărie; Muresul Suoerior L: 124; LA: 34 

bumbac, lânică, ţesut în 2 iţe, ţesut în lătunoi, ales printre 
Ştergar de cap jud. MUREŞ Tindeu de cap fire, ales peste fire, tivit cu găurele, prima Stare de conservare: bună 

34. Nr. inv.: 0715 gospodărie; Mureşul Superior franjuri; jum.sec.XX 
L: 124; LA: 34 

CATRINŢĂ Meşter popular, CĂTRINŢĂ CU lână, păr, lânică; ţesut în 4 iţe, ales printre fire şi peste sf. sec. XIX -

35. nr. inv. 789 În gospodărie TRUP VÂNĂT fire, tivit, festonat; L:102 cm, La: 58 cm începutul Stare de conservare: bună 
sec.XX 

CĂTRlNŢĂ CU 
sf. sec. XIX -

CATRINŢĂ Meşter popular, 
TRUP VÂNĂT 

Lână; lânică; ţesut în 4 iţe; ales peste fire; ales printre fire; începutul Stare de conservare: bună 
36. nr. inv. 795 În gospodărie feston; L: 94 cm, La: 57cm. sec.XX 

CĂTRlNŢĂ CU sf. sec. XIX -
CATRINŢĂ f1eşter popular, 

TRUP VÂNĂT 
lână, păr, ţesut în război, în 4 iţe, ales printere fire, peste începutul Stare de conservare: bună 

37. nr. inv. 796 ln gospodărie fire, tivit, festonat; L:94 cm, La: 57cm. sec.XX 

CĂTRlNŢĂ CU sf. sec. XIX -
CATRINŢĂ Meşter popular, 

TRUP VÂNĂT 
lână, păr, ţesut în război, în 4 iţe, ales printere fire, peste începutul Stare de conservare: bună 

38. nr. inv. 798 În gospodărie fire, tivit, festonat; L:IOO cm, La: 58 cm. sec.XX 

CĂTRINŢĂCU lână, păr, ţesut în război, în 4 iţe, ales printere fire, peste sf. sec. XIX -
CATRINŢĂ Meşter popular, 

TRUP VÂNĂT fire, tivit, festonat; începutul Stare de conservare: bună 
39. nr. inv. 800 În gospodărie L: 92 cm, La: 52 cm. sec.XX 

CĂTRlNŢĂ CU sf. sec. XIX -
CATRINŢĂ f1eşter popular, 

TRUP VÂNĂT 
lână, păr, paiete, ţesut în război, în 4 iţe, ales printere fire, începutul Stare de conservare: bună 

40. nr. inv. 801 ln gospodărie peste fire, tivit, festonat; L: 104 cm, La: 56 cm. sec.XX 

CATRl��O I M Ivi.., eşter popular, CĂTRINŢĂ CU lână, păr, ţesut în război, în 4 iţe, ales printre fire, peste sf. sec. XlX -
41. nr. inv. 8 5* ·ru � * � gospodărie TRUP VÂNĂT fire, tivit, festonat; începutul Stare de conservare: bună 

\i � �11 
-;;",., M1:11orn1 ,.(..:::,� 



42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

5 1 .  

52. 

CATRINŢĂ 

nr. inv. 806 

CATRINŢĂ 

nr. inv. 810 

CATRINŢĂ 

nr. inv. 812 

PIEPTAR 
nr. inv. 3884 

Corneci 
Nr. inv.: 0193 

Bâtă de chemător 
nr. inv. 543 

Bâtă de chemător 
nr. inv. 547 

Bâtă de chemător 
nr. inv. 548 

Bâtă de chemător 
nr. inv. 549 

,,-;;; 
Bâtă de chem:t I' 

nr. inv. 552 * 
Bâtă de che�t� r 

nr. inv. 55 I z. 

Meşter popular, 
În gospodărie 

/l:'!eşter popular, 
In gospodărie 

Meşter popular, 
În gospodărie 

Meşter 
popular, 
atelier de 
cojocărie 

jud. MUREŞ 
gospodărie; Transilvania 
Meşter popular, român, 

mureşean 
Meşter popular, român, 

muresean 

Meşter popular, român, 
mureşean 

Meşter popular, român, 
mureşean, Dumitru Fărcaş 

� 
:.:.:::Mi1�popular, român, 
;,î!l�� * ureşean � eşte��pular, român, 

. "" ureşean \\"'� • 1111mu .... ·;, 
�� 

-

CĂTRINŢĂ CU 
TRUP VÂNĂT 

CĂTRINŢĂ CU 
TRUP VÂNĂT 

CĂTRlNŢĂ CU 
TRUP VÂNĂT 

PIEPTAR 
FEMEIESC 

,_, 

L: 94 cm, La: 55 cm. se_::.X.X 

sf. sec. XIX -
lână; ţesut în 4 iţe, ales printere fire, peste fire, tivit, începutul 

festonat; L: 91 cm, La: 60 cm. s�c.XX 
Stare de conservare: bună 

sf. sec. XIX -
lână, păr, ţesut în război, în 4 iţe, ales printere fire, peste începutul Stare de conservare: bună fire, tivit, festonat; L: 98 cm, La: 59 cm. sec.XX 

lână, păr, ţesut în război, în 4 iţe, ales printere fire, peste sf. sec. XIX -

fire, tivit, festonat; L: 104 cm, La: 60 cm. începutul Stare de conservare: bună 
sec.XX 

Blană de oaie, meşină, lână 
colorată, argăsit, croit, începutul Stare de conservare: bună aplicat, cusut, ştanţat, 

încheiat, brodat sec.XX „1937, Katl1ari11a Kluscil" 

L: 36 cm, La: 42 cm. 

corn; tăiat; curăţit; lustruit; înnegrit; incizat; L: I O a doua Stare de conservare: bună jum.sec.XIX 
Lemn; tăiat, cioplit, crestat. 1917 

Stare de conservare: bw1ă 
L: 108 cm lnscriptie: „ 1 9 1 7" 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat. inc. sec. XX 
Stare de conservare: bună 

L: 97 cm Inscripţie: „ 19 17" 
Stare de conservare: bună 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat. 1921 
Inscripţii: „ 1 92 1 "; 

L: 108 cm „OJO!" 

Stare de conservare: bună 
Lemn; tăiat, cioplit, crestat. 1 92 1  Inscripţie: "DUMITRU 

L: 107 cm FARCAS" 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat. Înc. sec. XX 
Stare de conservare: bună 

L: 92 cm 
Lemn; tăiat, cioplit, crestat. Înc. sec. XX Stare de conservare: bună 

L: 92 cm 



- � 

Bâtă de chemător Meşter popular, român, 

53. nr. inv. 554 mureşean, Baci Dumitru Înc. se�. XX I Stare de conservare: bună 
Lemn; tăiat, cioplit, crestat. 

lnscrip)ie:"Baci Dumitru" L: I ! O cm 

Bâtă de chemător Meşter popular, român, 

54. nr. inv. 556 mureşean 
Lemn; tăiat, cioplit, crestat. Stare de conservare: bună Înc. sec. XX L: 108 cm 

Stare de conservare: bună 

Bâtă de chemător Meşter popular, român, 

55. nr. inv. 557 mureşean, Gheorghe Ţiriac 
lnscripţie: Lemn; tăiat, cioplit, crestat. 1921 „La 1921 Mai ziua 13, L: 105 cm 

Gheorghe Ţiriac a făcut bîta 
asta" 

Bâtă de chemător Meşter popular, român, 
56. nr. inv. 562 mureşean 

Stare de conservare: bună 
Lemn; tăiat, cioplit, crestat. 1 922 Inscripţie: 

L: 1 03 cm 
"1922"; "ZF 

Bâtă de chemător Meşter popular, mureşean, 
57. nr. inv. 563 Rakoti Todor 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat. Stare de conservare: bună 
1 9 1 2  Inscripţie: L: I II  cm 

"Rakoti Todor"; " 1 922" 

Bâtă de chemător 
58. nr. inv. 564 Meşter popular, mureşean 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat. 
Înc sec XX Stare de conservare: bună L: 1 02 cm 

Bâtă de chemător 
59. nr. inv. 565 Meşter popular, mureşean 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat. Înc sec XX Stare de conservare: bună 
L: 95 cm 

Bâtă de chemător Meşter popular, mureşean , 
60. nr. inv. 4212 Hodac, zona Gurghiu 

Stare de conservare: bună Lemn; tăiat, cioplit, crestat. lnc sec XX L: 125 cm 

Bâtă 
Meşter popular, român, 

mureşean, Pâscru Toader 
ciobănească 

6 1 .  I 
nr. inv. 539 

Stare de conservare. bună 

Inscripţie: "PÂSCRU Lemn; tăiat, cioplit, crestat inc. sec XX TOADER"; "MUNCĂ L: 135cm 
ZILNIC(Ă)" 

Bâtă 

62. I 
Lemn; tăiat, cioplit, crestat 

Înc. sec XX Stare de conservare: bună L: 1 25 cm 

63. I 
Lemn; tăiat, cioplit, crestat 

înc. sec XX I Stare de conservare: bună L: 1 33 cm 



,_ •• „'-..... 
.............. 

Bâtă Lemn; tăiat, cioplit, crestat " Stare de conservare: bună 
6-l. ciobănească L: 125 cm Înc. sec XX 

nr. inv. 1 694 
Bâtă Meşter popular, român, Lemn; tăiat, cioplit, crestat Stare de conservare: bună 

65. 
ciobănească mureşean, Ghiorghe L: 128 cm Înc.

'
sec XX Inscripţie: 

nr. inv. 1695 Bilboreanu "GHfORGHE B!LBOREANU" 
Bâtă Lemn; tăiat, cioplit, crestat Stare de conservare: bună 

66. 
ciobănească „ L: 1 1 5 cm Înc. sec XX 
nr. inv. 4374 

Stare de conservare: bună 
Roată de tors Atelier transilvănean, maghiar lemn, metal, alamă, curea din piele;îmbinare Înc. sec. XX 

Inscripţie: 
67. nr. inv. 2209 tâmplărească, strunjire "Grof. Toldalagi Ferenczie; 

L: 83 cm La: 43 cm H: 98 cm Katona Anna" 
Roata de olar Atelier transilvănean, maghiar L: 1 1 8 cm La: 67cm H: 70 cm Sf. Sec. XIX Stare de conservare: bună 

68. nr. inv. 2570 O volantă: 60 cm 

Jug Lemn; tăiat, cioplit, strunjit, găurit, dăltuit, traforat, Stare de conservare: bună 

69. nr. inv. 65 Atelier transilvănean, Bistriţa incrustat, incizat, pictat 1 902 Inscripţii: „ 1 902" 
pictare. L: I28 cm La: 68 cm "BI"; "BE" 

Jug L: 170 cm Stare de conservare: bună 

70. 
nr. inv. Atelier transilvănean, Mureş La: 60 cm 1905 Inscripţii: „ 1905" 
4 1 95 

Tindeică Meşter popular, mureşean, Lemn; tăiat, cioplit, dăltuit, găurit, crestat. 1868 
Stare de conservare: bună 

71. nr. inv. 2729/3 Sărăţeni L: 49 cm La: 3,5 cm Inscripţie: I 868 
Lemn; metal; tăiat, cioplit,rindeluit, strunjit,găurit, 

Sucală Meşter popular, mureşean, îmbinat 1 859 Stare de conservare: bună 
72. nr. inv. 2802 L: 40 cm La: 1 8 cm H: I 7 cm Inscripţie: 1 859 

Rindea Meşter popular, mureşean Lemn, metal; tăiat, frezat, găurit, sculptat, incizat 1852 
Stare de conservare: bună 

73. nr. inv. 2318 L: 31,5 cm La: 5 cm H: 12 cm Inscriotie: 1852 
Stare de conservare: bună 

Rindea Meşter popular, mureşean. Lemn, metal; tăiat, frezat, găurit, sculptat L: 62 cm 1 837 
74. nr. inv. 2811 -� naghiar, Szeteni Orban La: 23 cm H: 12 cm Inscripţie: "1837 ben MA YUS 

�O M � IV� I 8 Szeteni Orban FF" 

f(* I� � �� Stare de conservare: bună 
Pios�

� 
,;a.• AJ:e ·er transilvănean Lemn, piele; cioplire, crestare, strunjire, incizare, 1885 Inscripţie: 75. nr. mv. (i6 � ştanţare; pictură "1885" 1\-;'('l I '· .� H: 38 cm 



76. 

77. 

78. 

79. 

80. 

8 1. 

82. 

83. 

84. 

85. 

Ploscă 
nr. inv. 1929 

Mai de rufe 
nr. inv. 219 

Mai de rufe 
nr. inv. 225 

Toc pentru brici 
nr. inv. 2826 

Tipar de turtă 
dulce 

nr. inv. 2825 

Oală 1483 

Oala 1477 

Oala 1478 

Atelier transilvănean 

Atelier transilvănean, maghiar 

Atelier transilvănean, maghiar 

Atelier transilvănean, maghiar 

Atelier transilvănean, maghiar 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

CeaJ�- �Î-§:J.�;J Ceral\iica „de Deda", jud 148�� ��:f'..Y _:::}} Mures �_;:;UTN1\rRu.--._� �LC� 

• 

Lemn, piele; cioplire, crestare, strunjire, incizare, 
ştanţare; pictură 

H: 46 cm D: 34 cm 
Lemn; tăiat, rindeluit, sculptat, traforat, găurit, incizat, 

încrustat 
L: 80 cm La: I 6cm 

lemn de riuc; tăiat, traforat, încrustat 
L: 3 1  cm La: 12 cm GR: 3 cm 

Lemn; crestare, incizie, dăltuire, găurire 
L: 22 cm La: 3,5 cm H: 3 cm 

Lemn; sculptat; încrustat 
L: 48 cm La: 10,5 cm GR: 4 cm 

Ceramica in I suluri de lut;modelat la roata inceata 
suluri de lut „de DG: 23 cm; DB: 13,5 cm; Î: 20,5 cm; G: 3 kg; D max: 25 

D�� cm 

1830 

1827 

1913 

1874 

1865 

Sf Sec XlX 

'� 
,......._ 

Stare de conservare: bună 
Inscripţie: 

" 1830'"'; "VIVAT"; „NJ" 

. St�re de conservare: bună 
Inscripţii: „ 1827" 

Stare de conservare: bună 
Inscripţii: 

"Emlekul/ Biro Juliana"; 
"Keszult/ 1913" 

Stare de conservare: bună 
Inscripţii: 

"1874" 
Stare de conservare: bună 

Inscripţii: 

" 1 8  Jos Kan 56" 
Aurelia Diaconescu - Ceramica 

in suluri de lut din colecţiile 
etnografice mureşene, Ed. 
Mega, Targu-Mures, 20 1 1  

Ceramica in I suluri de lut;modelat la roata inceata 
suluri de lut „de DG: 14 cm; DB: 14 cm; Î: 29 cm; G: 4,300 kg; D max: 261 lncep sec XX 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 

etnografice mureşene, Ed. 
Deda" cm 

Ceramica in I suluri de lut;n;_odelat la roata inceata 

suluri de lut „de DG: 2 1  cm; DB: 19 cm; 1: 23 cm; G: 6,000 kg; D max: 30 

Deda" cm 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

suluri de lut;modelat la roata inceata 
DG: 18 cm; DB: 15 cm; D max: 27 cm, Î: 32 cm; G: 

7,000 kg 

Ceramica in I suluri de lut;modelat la roata inceata 
suluri de lut „de DG: 24 cm; DB: 13 cm; Î: 27 cm; G: 3,000 kg; D max: 27 

---- --------

Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 

in suluri de lut din colecţiile 
Sf Sec XIX etnografice mureşene, Ed. 

lncep sec XX 

Sf sec XIX 

Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 

etnografice mureşene, Ed. 
Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 



Oala 
86. 1482 

Oala 
87. 1483 

Oala 
88. 1485 

Oala 
89. 1487 

Oala 
90. 1488 

Oala 9 1 .  1489 

92. Oala 
1490 

,-::; 
fi* 1 � 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda'', jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

� 
'1-r· � · 1c,41�de Deda", JUd 

ures 
I -

�;,."' MIN1fou «�<>:/, 
� 

-

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
su !uri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

• � 
cm în suluri de lut din colecţiile . etnografice mureşene, Ed . . 

Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
suluri de lut;modelat la roata inceata 

în suluri de lut din colecfiile DG: 16 cm; DB: 1 9  cm; D max: 30 cm; Î: 31,5 cm; G: Incep sec XX etnografice mureşene, Ed. 6,000 
Mega, Targu . . 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
suluri de lut în suluri de lut din colec/iile 

modelat la roata inceata Sf sec XIX etnografice mureşene, Ed. DG: 23 cm; DB: 1 3,5; D max: 25 cm;!: 20,5 cm; G: 3 kg 
Mega, Targu 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 
suluri de lut;modelat la roata inceata în suluri de lut din coleCfiile 

DG: 17 cm; DB: 13 cm; D max: 24 cm Î: 24 cm; G: 4,200 Incep sec XX etnografice mureşene, Ed. 
kg Mega, Targu 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 
suluri de lut;modelat la roata inceata în suluri de lut din colec/iile 

DG: 16 cm; DB: 13 cm; D max: 28 cm; Î: 30 cm; G: Incep sec XX etnografice mureşene, Ed. 
5,200 kg; Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 

suluri de lut;modelat la roata inceata în suluri de lut din co/ec/iile 

DG: 20 cm; DB: 15; D max: 21 cm;!: 21 cm; G: 3 kg Sf sec XIX etnografice mureşene, Ed. 
Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
suluri de lut;modelat la roata inceata în suluri de lut din co/ec/iile 

DG: 11 cm; DB: 16 cm; D max: 31 cm; Î: 33 cm; G: lncep sec XX etnografice mureşene, Ed. 
7,200 k Mega, Targu 

suluri de lut;modelat la roata inceata Aurelia Diaconescu - Ceramica 

DG: 19,5 cm; DB: 14 cm; D max: 29 cm Î: 28 cm; G: lncep sec XX în suluri de lut din colec/iile 
3,100 kg; etnografice mureşene, Ed. 



,. 

_ Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
. „ . Ceramica in suluri de lut;modelat la roata inceat� în suluri de lut din colecţiile Oala Ceramica „de Deda ,Jud 1 . d 1 t d DG: 18,5 cm; DB: 16,5 cm; D max: 26,5 cm; I: 23 cm; G: 1 · XX ,r; Ed 9- 1494 M su un e u „ e ncep sec etnogra1 1ce mureşene, . 0· ures 

Deda" 4,5oo kg; 
Mega, Targu 

.. Aurel ia Diaconescu - Ceramica 

. Cratita 
Ceramica „de Deda", jud Ceramica in suluri de. lut; în suluri de lut din colecţiile 

94 „T1ga1e tnpoda" M suluri de lut „de DG: 26 cm; I: 12 cm Sf sec XIX etnografice mureşene, Ed. · 1498 ures Deda" Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
Blid C . d D d „ . d Ceramica in suluri de lut;modelat manual; în suluri de lut din colecliile 

95 „Tipsie" eramicaM e e a 'JU suluri de lut „de DG: 22,5 cm; DB: 18 cm; Î: 2,6 cm Sf.sec XIX etnografice mureşene, Ed. · 1499 ures Deda" Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
Blid Ceramica de Deda", jud Ceramica in suluri de lut; modelat manual; în suluri de lut din colecţiile 

96 „T1ps1e" M suluri de lut „de DG· 24 . DB· 19 . î· 3 5 lncep sec XX etnografice mureşene, Ed. · 1500 ures Deda" · cm, · cm, · ' cm 
Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
Blid C . d D d „ . d Ceramica in suluri de lut; modelat manual; în suluri de lut din colecţiile 

97 „Tipsie" 
eramicaM e e a 'JU suluri de lut „de DG: 23 cm; DB: 18,5 cm; Î: 4 cm Sf.sec XIX etnografice mureşene, Ed. · 1501 ures Deda" Mega, Targu 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 
Blid „ Ceramica „de Deda", jud Ce�amica in suluri de lut; modelat manual; în suluri de lut din colecţiile 

98 „T1ps1e M suluri de lut „de DG: 24 cm; DB: 19 cm; Î: 3,5 cm Sf.sec XIX etnografice mureşene, Ed. · 1502 ures Deda" Mega, Targu 

f <i'O l�J\1\11 Aurel ia Diaconescu - Ceramica 
Blid fi* Gw-7 . d D d „ . d Ceramica in suluri de lut; modelat manual; în suluri de lut din coleC{ii/e . . , . �- er u 1ca „ e e a , JU . ,.. 

99_ „T1psi/ � .�� i1) 'li� Mures suluri de l�t „de DG: 25 cm; DB: 20 cm; I: 3 cm Jncep.sec XX etnografice mureşene, Ed. 
150, � · & tJ}/ :::/} Deda Mega, Targu 

,\<J\ Q:) ;;:"' .. „ " 'f/ � 



100. 

101. 

102. 

103. 

104. 

105. 

106. 

107. 

Blid 
„Tipsie" 

1504 

Blid 
„Tipsie" 

1505 

Tava 
„Tipsie cu maner" 

1506 

Tava 
,,Tipsie cu maner" 

1507 

Blid 
11Tipsie" 

1509 

Oala 
1510 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceramica „de Deda", jud 
Mures 

Ceaun Ceramica „de Deda", jud 
1511 Mures 

Blid � r1·� ' '·l *� 
„Tipsie � 1.; '-�J er� 1 a „de Deda", jud 

1538 � ·
' - Mures 

.). Ml!J nn„ .... .f!:J � 

-

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

• 

suluri de lut; modelat manual; 
DG: 22 cm; DB: 20 cm; i: 3 cm 

suluri de lut; modelat manual; 
DG: 21 ·cm; DB: 18,5 cm; Î: 3 cm 

suluri de lut 
modelat manual; 

L: 30 cm; LA: 14 cm; Î: 5 cm, G: 1,500 kg 

suluri de lut 
modelat manual; 

L: 28,6 cm; LA: 14 cm; Î: 6 cm, G: 0 ,900 kg 

suluri de lut; modelat manual; 
DG: 25,5 cm; DB: 20 cm; Î: 3,5 cm 

suluri de lut;modelat la roata inceata 
DG: 22 cm; DB: 18 cm; D max: 34 cm; Î: 34 cm; G: 

7,200 kg 

Ceramica in I 
suluri de lut;modelat din suluri 

suluri de lut „de DG: 23 cm; DB: 14 cm; Î: 21 cm; G: 2,300 kg; D max: 24 

Deda" cm 

Ceramica in 
suluri de lut „de 

Deda" 

suluri de lut;modelat manual 
DG: 23 cm; DB: 20 cm; i: 3,5 cm 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 
Incep.sec XX I etnografice mureşene, Ed. 

Mega, Targu 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 
lncep.sec XX etnografice mureşene, Ed. 

Sf sec XX 

Mega, Targu 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 

etnografice mureşene, Ed. 
Mega, Targu 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 
Sf sec XX etnografice mureşene, Ed. 

Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 
lncep.sec XX I etnografice mureşene, Ed. 

Mega, Targu 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 
lncep sec XX etnografice mureşene, Ed. 

lncep sec XX 

Incep.sec XX 

Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 

etnografice mureşene, Ed. 
Mega, Targu 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 

în suluri de lut din colecţiile 

etnografice mureşene, Ed . 



108. 

109. 

110. 

III. 

Nr. 
crt. 

2. 

Blid 
„Tipsie" 

1539 

Blid 
„Tipsie" 

1540 

Pa Inie 
„Tolcer" 

154 1 

Oala 
1542 

Denumirea bunului 
cultural 

-

- • 

Ceramica „de Deda", jud Ceramica in suluri de lut;modelat manual DG: 21 cm; DB: 

Mures suluri de lut „de 16,5 cm; Î: 4 cm 
Deda" 

. . 

Ceramica „de Deda'', jud Ceramica in suluri de lut;modelat manual 
suluri de lut „de DG: 22 cm; DB: 17 cm; Î: 2,4 cm Mures 

Deda" 

Ceramica „de Deda", jud Ceramica in suluri de lut;modelat manual 
suluri de lut „de DG: 21,5 cm; DB: 3 cm; Î: 15 cm Mures Deda" 

suluri de lut;modelat la roata inceata Ceramica in Ceramica „de Deda", jud suluri de lut „de DG: 21 cm; DB: 16 cm; D max: 28 cm; Î: 38 cm; G: 
Mures Deda" 6,200 kg 

li. 33 în categoria juridică Fond 

Autor(i), atelier, marcă, I Titlul sau tema I Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 
şcoală, atribuire (după caz) (dacă este cazul) suportului) şi alţi parametri de identificare (după caz) 

!ier transilvan 

alamă ştanţată, sticlă 
D: 13,5 cm 

Mătase, pânză, bumbac, catifea, alamă, bronz, ţesătură, 
ştanţare, îmbinare prin nituire 

Incep.sec XX 

Incep.sec XX 

Sf.sec XIX 

Incep.sec XX 

Datare, anul 
fabricaţiei 
(după caz) 

nedatat 
sec. XX 

nedatat 

înc. sec. al XX -

Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
în suluri de lut din colecţiile 
etnografice mureşene, Ed. 

Mega, Targu 

Aurel ia Diaconescu - Ceramica 
în suluri de Iul din colecţiile 
etnografice mureşene, Ed. 

Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
în suluri de lut din colecţiile 
etnografice mureşene, Ed. 

Mega, Targu 

Aurelia Diaconescu - Ceramica 
în suluri de lut din colecţiile 
etnografice mureşene, Ed. 

Mega, Targu 

Observaţii (documente de 
referinţă, antecedente, stare 

de conservare, cantitate, date 
speciale prezenţa 

semnăturilor, 
inscripţionărilor, mărcilor 

.a. 

I piesă. Stare de conservare 
bună. Nesemnat, nedatat. 

I piesă. Stare de conservare 
bună. Nesemnat, nedatat. 



• • 

L: 95 cm; I: 4 cm !ea 

Ocna de Jos, corn. Pra id, jud. 
sf.sec.XIX -Ştergar HARGHITA, gospodărie, bumbac; ţesut în 2 iţe; brodat în cruci, L: 170; LA: 47 Stare de conservare: bună 

3. Nr. inv.: 0030 Odorhei 
încep,. sec.XX 

Căpătâi de pernă Aluniş, corn. Aluniş, jud. 
bumbac; ţesut în 2 iţe; brodat în cruci; tivit cu găurele Nr. inv.: 0 121 MUREŞ gospodărie; Mureşul încep.sec.XX Stare de conservare: bună 4. 

Suoerior „L: 50; LA: 51 

Căpătâi de pernă Aluniş, corn. Aluniş, jud. bumbac; ţesut în 2 iţe; brodat în cruci; tivit; Stare de conservare: bună 
5. Nr. inv.: 0 122 MUREŞ L: 73; LA: 41 încep.sec.XX 

Marcă/Semnătură: Dali gospodărie; Muresul Superior 
Capăt de ştergar jud. MUREŞ cânepă, bumbac, ţesut în 4 iţe, brodat peste fire, broderie prima Stare de conservare: bună 6. Nr. inv.: 1074 gospodărie; Transilvania plină, brodat cu lăntisor, tivitL: 52; LA: 51 ium.sec.XX 

Covor jud. HARGHITA lână; ales cu mâna; ales legat; tivit; a doua Sta re de conservare mediocră 7. Nr. inv.: 1352 gospodărie; Ciuc L: I I O; LA: 48 ium.sec.XIX 

Covor Vătava, corn. Vătava,jud. lână; ţesut în 2 iţe; ales peste fire prima 
8. Nr. inv.: 1813 MUREŞ L: 150; LA: 50 jum.sec.XX Stare de conservare: bună 

gospodărie; Monor 
Meşter Blană de oaie; piele; lânică; 

PIEPTAR popular, 
BUNDIŢĂ tăbăcit; croit; cusut; aplicaţii 

începutul 
Stare de conservare: bună 

9. nr. inv. 1780 atelier de L:49 cm, La: 38 cm sec.XX 
cojocărie 

Meşter Blană de oaie; piele; lânică; 
PIEPTAR popular, PIEPTAR tăbăcit; croit; cusut; aplicaţii; 

începutul Stare de conservare: bună 

I O  nr. inv. 2678 atelier de BĂRBĂTESC L: 44 cm, La: 45cm. sec.XX „1925" 

cojocărie 

Meşter Piele de oaie, catifea, meşină, 
PIEPTAR popular, PIEPTAR arnici, fir metalic, argăsit, începutul Stare de conservare: bună 

li nr. inv. 2938 atelier de FEMEIESC tăbăcit, croit, brodat; sec.XX „Savina Marcu" 

cojocărie L:36 cm, La: 44 cm. 

k 

��eşter Piele de oaie, arnici, fir 

PIEPTAR .ffjj ular, PIEPTAR 
metalic/ argăsit, tăbăcit, croit, începutul Stare de conservare: bună vopsit, aplicat, tivit, cusut cu 

12 nr. inv. 2947 a� er de FEMEIESC mâna; sec.XX "a11ict111rsa", "1933" 

cojo}:ărie 
;: L:36 cm, La: 42 cm. 



• • 

Meşter Blană; piele; catifea; lână; 
PIEPTAR popular, PIEPTAR tăbăcit; vopsit; croit; broderie începutul 

Stare de conservare: bună 
1 3  nr. inv. 2994 atelier de FEMEIESC plină; ştanţare; nasturi piele sec.XX 

cojocărie L: 4 1  cm, La: 43 cm. 

Meşter Blană; piele; catifea; lână; 
PIEPTAR popular, PIEPTAR tăbăcit; vopsit; croit; broderie începutul 

Stare de conservare: bună 
1 4  nr. inv. 301 1 atelier de FEMEIESC plină; ştanţare; nasturi piele; sec.XX 

cojocărie L:'18 cm, La: 47 cm. 

Meşter Blană, piele, postav, şnur din 

PIEPTAR popular, PIEPTAR fir metalic, nasture din piele, începutul 
paiete, croit, cusut, broderie Stare de conservare: bună 

1 5  nr. inv. 3726 atelier de FEMEIESC plină, aplicaţii sec.XX 
cojocărie L: 45 cm, La: 68 cm. 

Meşter Blană de oaie, meşină, lână 

PIEPTAR popular, PIEPTAR colorată, argăsit, croit, începutul Stare de conservare: bună aplicat, cusut, ştanţat, 
1 6  nr. inv. 3894 atelier de FEMEIESC 

încheiat, brodat sec.XX „1913, Ger/ruda Fli/a" 

cojocărie L: 39 cm, La: 39 cm. 

Meşter Blană de oaie; piele; lânică; Stare de conservare: bună 
PIEPTAR popular, PIEPTAR tăbăcit; croit; cusut; aplicaţii 

începutul 
„1949, Petri Petru, 

1 7  nr. inv. 5 168 atelier de BĂRBĂTESC L: 51 cm, La: 47 cm. sec.XX 
ceasornic" cojocărie 

Bâtă de chemător Meşter popular, român, Lemn; tăiat, cioplit, crestat. Înc sec XX Stare de conservare: bună 
1 8  nr. inv. 550 mureşean L: 94 cm 

Bâtă de chemător Meşter popular, român, Lemn; tăiat, cioplit, crestat. Înc sec XX Stare de conservare: bună 
1 9  n.r. inv. 555 mureşean L: 1 04cm 

Bâtă de chemător Meşter popular, român, Lemn; tăiat, cioplit, crestat. Stare de conservare: bună L: 103 cm Înc sec XX 20 nr. inv. 559 mureşean 

Bâtă de chemător ,,: ţ(�'?���pular, român, Lemn; tăiat, cioplit, crestat. Înc sec XX Stare de conservare: bună 
2 1  nr. inv. 560 ;,?' 1- v1„ ureşean L: 1 02 cm 

Bâtă 6 /fi���/er �c �
'
ular, român, Lemn; tăiat, cioplit, crestat Stare de conservare: bună ciobănească :C Înc. sec XX 22 nr. inv. 53 1 \;;:_ «fl!. �l eşean L: 1 30 cm 

\\ ,>-_ m1f'iHIP11 -'� /, 



23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

3 1  

32 

33  

Bâtă 
ciobănească 
nr. inv. 545 

Bâtă 
ciobănească 
nr. inv. 546 

Bâtă 
ciobănească 
nr. inv. 575 

Bâtă 
ciobănească 
nr. inv. 2734 

Pat 
nr. inv. 976 

Pat 
nr. inv. 2647 

Pat 
nr. inv. 4016 

Tindeică 
nr. inv. 2729/2 

Tindeică 
nr. inv. 2729/5 

\\ O M A 
Mai de� 
nr. inv. ,; ·[?;� 

\r 
M 

. 
d '<)'tl a1 e ,, �:.:.. 

nr. inv. M /ilfSl,! U 
"' U L G 

Meşter popular, român, 
mureşean 

Meşter popular, român, 
mureşean 

Meşter popular, român, 
mureşean 

Meşter popular mureşean 

Atelier transilvănean, maghiar 

Atelier transilvănean, maghiar 

Atelier transilvănean, săsec 

Meşter popular, mureşean, 
Sărăţeni 

Meşter popular, mureşean, 
Sărăţeni �r transilvănean, maghiar 

l 

(/ * � At� transilvănean, maghiar 

>5f 

• • 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat Stare de conservare: bună Înc. sec XX L: 106 cm 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat Înc. �ec XX Stare de conservare: bună 
L: 1 06 cm 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat inc. sec XX Stare de conservare: bun 
· L: 1 3 8 cm 

Lemn; tăiat, cioplit, crestat Înc. sec XX Stare de conservare: bună 
L: 1 25 cm 

Lemn; tăiat, dăltuit, traforat, îmbinat, ,pictat, vopsit 1 905 Stare de conservare: bună 
L: 200 cm La: 1 3 7cm H: 97 cm Inscripţii: „ 1 905" 

Lemn; tăiat, dăltuit, traforat, îmbinat, pictat, vopsit 
Stare de conservare: bună 

L: 200 cm La: I 12cm H: 1 00 cm 
1 942 lnscripţii: „ 1 942" 

Lemn; tăiat, dăltuit, traforat, îmbinat, pictat, vopsit 1 935 Stare de conservare: bună 
L: 200 cm La: l IOcm H: 80 cm Inscripţii: „ 1 935" 

Lemn; tăiat, cioplit, dăltuit, găurit, crestat. Înc sec XX 
Stare de conservare: bună 

L: 49 cm La: 3,5 cm 
Lemn; tăiat, cioplit, dăltuit, găurit, crestat. Înc sec XX 

Stare de conservare: bună 
L: 48 cm La: 3,5 cm 

Stare de conservare: bună 
Lemn de nuc; sculptat, încrustat, traforat 1 930 Inscripţii: 

L: 33 cm La: I 2cm 
" 1 930"; "EMLEK" 

Stare de conservare: bună 
lemn de nuc; tăiat, traforat, încrustat, sculptat, incizat lnscripţii: 

1 930 
L: 3 I cm La: 12 cm "EMLEK/UL/KAPTA"; 

"SANTA/ 1 930" 



• 

• 

• M I N I STERU L  CU LTU IU I  

Nr. 61 45/26.01 .2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.01 .2021 , în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţii lor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 1 44 
bunuri culturale cu semnificaţie etnografică 1 1 1  în categoria juridică 
Tezaur  33 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Judeţean Mureş . 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: +4 021 22444 21 
Fax +4 02 1 223 3 1  57 
patrimoniu.cultural@cuttura.ro www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

� . F;, • ..,7?:?.l..,.J.;c, / •. . 
v:;.o i..:.("Y'"r .1:„.1,,#'t_,. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALA A 

MUZEELOR ŞI COLECŢI ILOR 

Nr. exemplare 1 /2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033

